融 水 苗 族 自 治 县

卫生健康局文件

融卫〔2021〕56号

融水苗族自治县卫生健康局
关于印发《融水苗族自治县2021年中央补助广西基层卫生人才能力提升培训项目实施方案》的通知

各乡镇卫生院，县中医医院：
根据《自治区卫生健康委关于印发2021年中央补助广西基层卫生人才能力提升培训项目实施方案的通知》(桂卫基层发﹝2021﹞3号)和《柳州市卫生健康委2021年度中央补助广西基层卫生人才能力提升培训项目（乡村医生）数量分配说明表》等文件要求，为做好2021年中央补助广西基层卫生人才能力提升培训项目，进一步提高基层医疗卫生服务能力和水平，结合我县实际，制定本方案，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
融水苗族自治县卫生健康局
2021年9月10日

融水苗族自治县2021年中央补助广西基层卫生人才能力提升培训项目实施方案

为进一步加强基层卫生人才队伍建设，提高服务能力和水平，确保我县2021年中央补助广西基层卫生人才能力提升培训项目顺利实施，制定本方案。
一、项目目标和任务
以基层卫生人员实际需求为导向，以补短板为目标，以提高基层医疗卫生服务能力和家庭医生团队实用技能为重点，坚持中西医结合、医防融合的原则。重点加强常见病、多发病的诊疗能力和实操能力、应对突发公共卫生事件和应急处理能力、中医适宜技术以及儿童眼保健等方面培训，不断提高群众的获得感和对基层医疗卫生服务的利用率和满意度。2021年，融水县将培训乡村医生23名，由融水县中医医院承担培训任务。
二、培训内容
    项目以培训全科医学理念、实践操作技能、基层适宜技术为主，包括常见病的诊断和治疗、急危重症的识别处置与安全转诊、慢性非传染性疾病的规范化管理、健康教育和健康生活方式指导、中医药适宜技术、常见病诊疗技术操作规范等。结合村镇属地化管理开展应对突发公共卫生事件和疫情防控相关知识培训，提升传染病筛查、早期识别、及时上报、应急处理、随访管理的综合管理能力。
三、培训方式
本培训项目实行线上基础培训与线下实操培训相结合的方式。
（一）线上培训
本项目依托中国继续教育网（网址www.ncme.org.cn）,基层卫生能力建设平台，开展线上培训。所有基层卫生人员均可凭国家基层卫生人才能力提升培训项目办公室（以下简称“项目办”）下发的学员账号进行线上学习，参加线上学习的人员主要分为项目定向学员和项目非定向学员。
1.项目定向学员。定向学员须在登陆平台后完善个人基本信息，项目周期内（即2021年7月30日前）完成不少于两个项目包（10 个学时）的学习。
2.项目非定向学员。须在登陆平台后完善个人基本信息，可参加相应类别学习。
（二）线下培训
定向学员须先完成线上学习，再进入线下培训，线下培训截止时间为2021年11月30日。学员完成线下培训，符合相关要求的，可获得相应的国家级医学教育学分。
国家项目办将组织项目定向学员于项目培训结束后，开展线上考核。学员培训考核通过后，发放培训证书。
四、经费安排和使用
（一）经费安排
乡村医生培训补助经费为8.28万元（120 元/人.天*23人*30天） ，培训补助资金由县卫健局拨付给承担培训的县中医医院。
（2） 资金使用
培训经费主要用于讲课费、住宿费、伙食费、场地费、印刷费、交通费等项目培训相关支出。承担培训的县中医医院要制定好资金使用方案，收集资金使用有效佐证材料。
六、工作要求
（一）做好组织实施
县卫生健康局基卫股要按照自治区和柳州市有关要求，指导、跟踪、总结、评价我县培训开展情况，确保培训项目有效落实，不断提高基层卫生人才质量。
（2） 加强基地建设
作为我县培训项目基地的县中医医院，要充分发挥优质医院的作用，遴选一批教学能力强、业务精通、技术精湛的医疗卫生人员充实基地师资，组织开发课程和编写教案，做到课程开发有针对性，师资教学受欢迎，教学组织有章可循。
（3） 做好需求对接
坚持以需求为导向，做好培训与需求的对接，将培训与学员的职业发展紧密结合，调动学员学习主动性。通过开展需求调查，进一步细化线下培训重点，确保培训需求与培训基地培训能力相匹配，既符合学员培训意愿，又能发挥培训基地培训专长。鼓励乡村医生主动申报培训内容，探索利用业余时间开展线下培训。
（4） 做好过程监管
2021年底前，计划全面实现线上管理和数据汇总功能。我县管理员，必须依托管理平台，对项目实施过程进行统一管理，对在线注册、线上培训、线下培训、过程考核、评价管理等流程进行全面监管，学员报名、学员匹配，基地匹配、基地考核、学员考核、过程考核、结业考核等所有线上、线下培训过程均在平台上完成。
（五）加强绩效管理
按照项目培训管理要求，县级将于2021年12月30日前报送2021年中央补助广西基层卫生人才能力提升培训项目的绩效自评报告到柳州市卫生健康委基层卫生健康科，请县中医医院于2021年11月30日前完成培训，同时将培训相关材料（含培训通知、签到表、培训大纲、培训相片、培训资金使用凭证、培训结束鉴定以及培训报告）收集、整理、归档，上报到县卫生健康局基卫股。

联系人:曾庆尚，联系电话：5123752
电子邮箱：rsxwsjjwg@163.com。

附件：1.融水苗族自治县 2021年中央补助广西基层
卫生人才能力提升培训项目名额分配表
          2.学员名单

 (
2
)
附件1：
	2021年中央补助县乡村卫生人才能力提升培训项目指标分配表

	单  位

乡村医生培训      （30天）
	培训人员合计
	培训资金  合计   （万元）

	人 数

	补助资金（万元）

	融水县中医医院
	23

	8.28
	23
	8.28

	姓 名
	单  位

	梁雄师
	安陲乡吉曼村卫生室

	杜正彬
	安陲乡乌吉村卫生室

	何菊红
	安陲乡大塅村卫生室

	吴清奎
	同练瑶族乡英洞村卫生室

	赵德贵
	同练瑶族乡和平村卫生室

	石世华
	同练瑶族乡大坪村卫生室

	贾清峰
	洞头镇洞头村卫生室

	韦日山
	洞头镇甲朵村卫生室

	韦程倚
	洞头镇高安村卫生室

	李永立
	四荣乡九溪村卫生室

	潘继林
	四荣乡荣地村卫生室

	杨嘉承
	拱洞乡龙令村卫生室

	杨  初
	拱洞乡瑶龙村卫生室

	莫新华
	拱洞乡拱洞村卫生室

	陈琼
	良寨乡归坪村卫生室

	蒙庆林
	良寨乡塘苟村卫生室

	吴少精
	良寨乡培洞村卫生室

	贾安忠
	良寨乡大里村卫生室

	梁素辽
	香粉乡九都村卫生室

	杨福清
	香粉乡大方村卫生室

	何绍刚
	怀宝镇永和村卫生室

	潘光英
	怀宝镇东水村卫生室

	罗碧云
	怀宝镇聘洞村卫生室

公开方式：主动公开
融水苗族自治县卫生健康局办公室      2021年9月13日印发